[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1312/2025

Requerimento solicitando providências para a manutenção das placas de identificação dos postos de saúde do município, com atenção especial às unidades ESF 18 e ESF 15.
Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli , vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências: Requerimento solicitando providências para a manutenção das placas de identificação dos postos de saúde do município, com atenção especial às unidades ESF 18 e ESFS15.
                              JUSTIFICATIVA:
                        Atendendo a pedidos de munícipes, que relataram dificuldades para localizar algumas unidades de saúde devido à sinalização danificada ou ilegível, este requerimento solicita a manutenção das placas de identificação dos postos de saúde do município, especialmente nas unidades ESF 18 e ESF 15.

A Prefeitura sempre se manteve e mantém à disposição do povo, zelando pela acessibilidade e qualidade dos serviços prestados à comunidade. A manutenção e substituição das placas contribuem para facilitar o acesso da população, garantir a organização dos espaços públicos e reforçar o compromisso do município com a saúde e o bem-estar dos cidadãos.

                       Diante do exposto, requer-se que a Secretaria Municipal responsável providencie a reparação, substituição ou atualização das placas de identificação, priorizando as unidades mencionadas.
                                                 Uruguaiana – RS, 15 de Setembro de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder de Bancada do Republicanos.